Camara Municipal de Mogi Guacgu

Estado de Sio Paulo
COMUNICO A TERIA EM PAUTA NA ORDEM DO DIA DA 4* 8 INARIA, DA
2 SE (o] GISLATIVA, DA 18° G TURA, A R-SE_NO DIA E
MARCO DE 2022 INTA-FEIRA 17H00, > )

EM DISC O E VOTACAO UNICAS:

01 - VETO PARCIAL APOSTO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL AQ PROJETO
DE LEI N° 191/2021, de autoria do Vereador Adriano Luciano Rodrigues, que dispde sobre o

reconhecimento das pessoas portadoras de fibromialgia como pessoas com deficiéncia orgénica,
portadores de direitos para fins de atendimento prioritario e da outras providéncias.

02 - VETO TOTAL APOSTO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL AO PRO.JETO
DE LEI N° 219/2021, de autoria do Vereador Luis Zanco Neto, que dispde sobre a insfituicio do

programa Kit Lanches — Mais Saude, aos pacientes transportados para tratamento de salde em
outros municipios e da outras providéncias.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 06/2022 de autoria do Prefeito Municipal,
que altera dispositivo que especifica da Lei Complementar n° 1351 de 26/10/2017

(Reestruturacdo do Consetho Tutelar).

- PROJETO DE LE| CQMPLEMENTAR N° 07/2022 de autoria do Prefeito Municipal,
gque d|sp6e sobre a inclusfo de dreas que especifica em Zona de Urbanizago Especifica - ZUE.

05 - PROJETO DE LEI N° 17/2022. de autoria do Prefeito Municipal, que autoriza a
abertura de crédito especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), referente a auxilio da
Emenda Pariamentar Federal para a OSC - Centro de A¢ic e Recuperagio Social — CARS, em
programa previsto na Lei n® 5.518, de 08/10/2021 — PPA, e d4 outras providéncias.

- PROJETO DE LElI N° 18/2022 de auioria do Prefeito Municipal, que altera
dlsposmvos que especifica da Lei*n® 1.751, de 03/12/1982, sobre o Consetho Municipal de

Defesa do Meio Ambiente (COMDEMA).

-

PROJETO DE LEI N° 24/2022 de autoria do Prefeito Municipal, que autoriza o
Executlvo Mun|0|pa| a firmar convénio com o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado
de S&o Paulo ~ DER/SP.

08 - PROJETQ DE DECRETO LEGISLATIVO N° 33/2021, de autoria do Vereador
Adriano Luciano Rodrigues, que dispbe sobre a concess#io de Titulo de *Cidadd Guaguana® &
Senhora Wilmara Santos.

Presidéncia da Cémara Municipal de Mogi Guagu, 18 de fevereiro de 2022,




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

OF.GP. 002 .01.2022. Mogi Guagu, 07 de Janeiro de 2022.

Senhor Presidente:

Cumpre-me informar a essa Egregia Casa de Leis, por
intermédio de Vossa Exceléncia que, com fundamento no artigo 52 da Lei Organica
do Municipio, resolvi vetar, parcialmente, o Projeto de Lei n® 191/2021, encaminhado
pelo Autografo n® 6.351, de 2021, que dispde sobre o atendimento preferencial aos
portadores de Fibromialgia nos locais que especifica & déa outras providéncias.

Impde-se o veto parcial ac paragrafo tnico do art. 1° do Projeto
de Lei em referéncia, Senhor Presidente, por inconstitucionalidade. Apesar de se
tratar de proposta meritdria, a prioridade de atendimento &s pessoas portadoras de
fibromialgia, n&o & matéria abrigada no &mbito da garantia e prote¢io das pessoas
portadoras de deficiéncia a que alude o disposto no artigo 23, il, parte final, da
Constituigao Federal e, portanto, ndo merece tratamento infraconstitucional, tal como
as deficiéncias relacionadas nos artigos 3° e 4° do Decreto Federal n® 3298/99.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa
Exceléncia e dignos Pares, aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e

consideragio.

_/"-7
DRIGO FALS“ETTI
PREFEITO

-

-

g
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Sua Exceléncia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Dignissimo Presidente da Camara Municipal
MOG!I GUACU - SP

(ﬁfaﬁ ~ 0-5/&133)




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

LEIN® 5.564 ,DE 07 DE JANEIRO DE 2022
{Projeto de Lei n® 191/2021, do Ver, Adnano-Luclano Rodrigues).

Dispbe sobre o atendimento preferencial aos portadores de Fibromialgia nos locais

que especifica e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
sequinte LEL;

Art. 1° Ficam os 6rgdos pablicos, empresas publicas e empresas concessionarias de
servicos publicos localizados no municipio de Mogi Guagu, obrigados a dispensar, durante todo o horéario do
expediente, atendimento preferencial 4s pessoas portadoras de fibromialgia.

Paragrafo unico. VETAD Q.

Art. 2° Fica garantido, no ambito do municipio, ¢ documento de identificagdo as
pessoas mencionadas no art. 1° devidamente cadasfradas no programa de atendimento de pacientes
portadores de fibromialgia.

~ Art 3° Os locais de atendimento das pessoas relacionadas no art. 1° desta Lei
deverao estar devidamente sinalizados com placa visivel.

_ Art. 4.0 Chefe do Poder Executivo regulamentaré a presente lei, naquilo que couber,
para sua fiel execlcdo.

Art. 5° As despesas decorrentes desta Lei correrdio por conta de verba orgamentaria
‘propria.

: Art. 6° Esta lei entra em vigor, apos decomidos 30 {trinta) dias da data de sua
pubiicac,‘ép,

Mogi Guagu, 07 de janeiro de 2077 “Ang’144° da Fundagdo do Municipio,

em 09 de Abril de 1877

ﬂiEFEiTO

Encadnymaﬂa a publicagdo na data supra.

RU% NEOA

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO




Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo crotaNe_ O, 4 |
PROJETO DE LEIN°19{, DE2021 | Proc.cums
) !

Dispde sobre o reconhecimento das pessoas
portadoras de¢ fibromialgia como pessoas com
deficiéncia orginica, portadores de direitos para fins
de atendimento prioritdrio e d4 outras providencias.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAGU APROVA:

Art. 1° Ficam reconhecidos, para todos os fins de direito.
os individuos portadores de fibromialgia. como pessoas com mobilidade reduzida. nos termos

do inciso 1L art. 5°, Decreto Federzal n® 5.296. de 2 de dezembro de 2004.

Art. 2° As repartigdes piblicas e empresas concessiondrias
de servicos publicos estdo obrigadas a dispensar tratamento prioritdrio, por meio de servigos
individualizados que assegurem tratamento diferenciado e atendimento imediato as pessoas 4
que se refere o art. 1%,

Paragrafo anico: E assegurada, em todas as instituigdes
financeiras. estabelecimentos comerciais, prestadores de servigos, e aquele que embora néo
enguadrados nessas categorias de uso, desenvolvam atividades gue impliquem atendimento ac

publico. a prioridade de atendimento as pessoas mencionadas no art. 1°
Art. 3° Fica garantido, no &mbito do municipio., ©
documento de identificagdo as pessoas mencionadas no art. 1° devidamente cadastradas no

programa de atendimento de pacientes portadores de fibromialgia.

Art. 4° Os locais de atendimento das pessoas relacionadas

no art. 17 desta Lei deverdo estar devidamente sinalizados com placa visivel,




Camara Municipal de Mogi Guacu
Estado de Sao Paulo “fo . @ ‘
aiﬁ:ﬁ:’.&ﬁiﬁw!
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Art. 5° Esta Lei sera regulamentada, naquilo que couber, para
g -p

sua fiel execugdo.
Art. 6" As despesas decorrentes desta Lel correrdo por conta

de verba orgamentaria propria.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor, apds decorridos 30 (trinta
£ PO

Jdiasy dias da data de sua publicacdo.

Sala “Ulyvsses Guimaraes”, 07 de outubro de 2021

Ver. ADRIANO LYFCTANO RODRIGUES
{“"ADRIANO DX GUARDA - BATATINHA)




Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de S3o Paulo

JUSTIFICATIVA

O objetivo desta Lei ¢ reconhecer, para todos os fins de
direito. os individuos portadores de fibromiaigia, como pessoas com mobilidade reduzida para
gue tenham atendimento preferencial em todos os setores que impliquem atendimento ao

publico.

A fibromialgia ¢ uma sindrome clinica que se manifesta
com dor no corpo todo. principalmente na musculatura. Junto com a dor, a fibromialgia cursa
com sintomas de fadiga (cansago). sono ndo reparador (a pessoa acorda cansada) e outros
sintomas como alteragdes de memoria e atengfo, ansiedade. depressio e alteragdes intestinais.
Uma caracteristica da pessoa com fibromialgia ¢ a grande sensibilidade ao toque e 2

compressdo da musculatura pelo examinador ou por outras pessoas’.

De cada 10 pacientes com fibromialgia, sete sio
mulheres. Ndo se sabe a razio porque isto acontece. N3o parece haver uma relagdo com
horménios. pois a fibromialgia afeta as mulheres tanto antes quanto depois da menopausa.
Talvez os critérios utilizados hoje no diagnostico da fibromialgia tendam a incluir mais
mudheres. A idade de aparecimento da fibromialgia é geralmente entre os 30 ¢ 60 anos. Porém.

existem casos em pessoas mais velhas e também em criangas e adolescentes.

O grande problema ¢ que as pessoas com guadro de
fibromialgia tem maior dificuldade de convivio social em razio de sua patologia e portanto,
guando necessario atendimento publico / privado, deve ser o mais breve possivel a fim de nio

colocé-los em situagdo de maior estresse (fisico ou emocional).

Desta forma. conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovagio deste Projeto de Lei.

Rua Josa Colomba, 2
(Rriine

- I




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DO _PREFEITO

QF.GP.346.12.2021. Mogi Guagu, 20 de Dezembro de 2021.

Senhor Presidente:

Cumpre-me informar a essa Egrégia Casa de Leis, por intermedio de Vossa
Exceléncia gue, com fundamento no artigo 52 da Lei Organica do Municipio, resolvi vetar, totalmente, o Projeto
de Lei n® 219/2021, encaminhado pelo Autégrafo n°® 6.333, de 2021, que disple sobre a instituicao do programa
Kit Lanches - Mais Satide, aos pacientes transportados para tratamento de saide em outros municipios e da
outras provigéncias. '

Impbe-se 0 velo total 20 Projeto de Lei em referéncia, Senhor Presidente, por ser
contrario ao interesse publico. O tratamento Fora do Municipio & regulamentado, no &mbito nacional, através da
Portaria SAS N® 55, de 24 de fevereiro de 1999.

A Secretaria de Estado de Saide de Sao Paulo, atendendo a determinaco da
Portaria SAS N° 55, de 24/02/1999, submeteu ¢ assunto 8 Comisséo Intergestores Bipartite do Estado de Sédo
Paulo, em 07/02/2002 e 07/03/2002, quando fol pactuada enftre o5 Gestores Estaduais e Municipais, a
regulamentago do assunto no Ambito do Estado e publicada no DOE, através da Deliberagdo CIB N° 01, de
18/02/2002 e Deliberagso CIB N° 12, de 13/03/2002.

Portanto, 0 municipio j& cumpre sua pactuagdo no que tange ao auxilio para
Tratamento Fora do Municipio e ndo podera deixar de fazé-lo utilizando das regras de que trata o projeto de lei
em questao como forma de substituir sua obrigacdo, mesmo porgue o projeto de lei em aprego néo atende a
todas as demandas do TFD, restringindo-se & entrega de alimentag8o, cuja logistica também se mostra muitas
vezes inviavel.

Levando em consideragio que muitas vezes o paciente deve se dirigir ao tratamento
em jejum, em razao de exames, bem como muitas vezes sua saida se da em momento muito anterior ao horario
em que 0 mesmo podera se alimentar, podendo trazer problemas quanto & conservagio e qualidade do lanche
cedido, bem como impactando inclusive na livre escolha do paciente.

Assim, pelas razBes acima expostas, considerando notadamente que ¢ cidadao hoje
néo é desamparado e a sifuagdo € devidamente regulamentada e pactuada nos niveis estadual e federal,
entendemos que ¢ projeto de lsi em apreqo ndo traria os beneficios esperados em contraposicéo & situagéo
atual, gerando 6nus a0 municipio sem a respectiva confrapartida adequada a todos 0s usuérios do sistema.

Na expectativa de merecer a methor acolhida de Vossa Exceléncia e dignos Pares,
aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e consideragao.

RODRIGO FALSETTI
PREFEITO

o

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Dignissimo Presidente da Cémara Municipal

MOGI GUACY - SP
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ADVERTENCIA
Este texto no substitul o publicado no Didric Oficial da Unido

Minist§rio da Sa¢de
Secretaria de Atencfo a Sadde

PORTARIA N° 55, DE 24 DE FEVEREIRO DE 1999

Dispde sobre a rotina do Tratamento Fora de Domicilio
no.Sistema Unico de Sadde - SUS, com inclusdo dos
procedimentos especificos na tabela de procedimentos
do Sistema de informagdes Ambuiatoriais do SIA/SUS e
o4 outras providéncias.

O Secretario de Assisténcia a Salde, no uso de suas.airibuigdes,

Considerande a necessidade de garantir acesso de pacientes de um municipio a servigos assistenciais de outro
municipio:

Considerando a importéncia da operacicnalizagio de redes assistenciais de complexidade diferenciada, e

Considerande a Porfaria SAS/MS/N® 237, de 08 de dezembro de 1998, pubiicada no Didrio Oficial n® 238-E, de 11
de dezembra de 1998, que define a extingdo da Guia de Autorizagio de Pagamentos - GAP, como instrumento para
pagamento do Tratamento Fora do Domicilio - TFD, resolve:

Art. 1°- Estabelecer que as despesas relativas ao deslocamento de usudrios do Sistema Unico de Saide - SUS
para tratamento fora do municipio de residéncia possam ser cobradas por intermédio do Sistema de Informagdes
Ambulatoriais - SIA/SUS, ohservado o teto financeiro definido para cada municipio/estado.

§ 1°- O pagamento das despesas relativas ao deslocamento em TFD <6 sera permitido quando esgotados todos
os meios de tratamento no préprio municipio.

§ 2° - O TFD sera concedido, exclusivamente, a pacientes atendidos na rede publica ou conveniada/contratada do
SuUS.

§ 3° - Fica vedada a aulorizagio de TFD para acesso de pacientes a outro municipio para tratamentos que
uttizem procedimentos assistenciais contidos no Piso da Atencgio Basica - PAB.

§ 4° - Fica vedado o pagamento de diarias a pacientes encaminhados por meio de TFD gue permanegam
hospilalizados no municipio de referéncia.

§ 5° - Fica vedado o pagamentoc de TFD em deslocamentos menores do que 50 Km de distdncia e em regides
metropolitanas.

Art, 2° - O TFD s6 sera autorizado quando houver garantia de atendimento no municipio de referéncia com horario
e data definido previamente.

Art. 3° - A referéncia de pacientes a serem atendidos pelo TFD deve ser explicitada na PPl de cada municipio.

Art. 4° - As despesas permitidas pelo TFD so aquelas relativas a transporte aéreo, terrestre e fluvial; didrias para
alimentacio e pernocite para paciente e acompanhante, devendo ser autorizadas de acordo com a disponibilidade
orgamentaria do municipiofestado.

§ 1° A autorizagdo de fransporte aéreo para pacientesfacompanhantes sera precedida de rigorosa analise dos
gestores do SUS.

Art. 5° . Cabers as Secretarias de Estado da Satde/SES propor as respectivas Comissdes intergestores Bipartite
- CIB a estratégia de gestdo entendida como: definiclc de responsabilidades da SES e das SMS para a autorizagao do
TFD; estratégia de utilizagio com o estabelecimento de critérios, rotinas e fluxos, de acordo com a realidade de cada
regifio e definigdo dos recursos financeiros destinados ao TFD.

§ 1° A normatizagdo acordada seré sistematizada em Manual Estadual de TED a ser aprovado pela CiB, no prazo
de 90 dias, a partir da vigéncia desta portaria, @ encaminhada, posteriormente, ao Departamento de Assisténcia e
Servigos de Saide/SASIMS, para conhecimento.

hitas:#bvsms saude.gov.bribys/saudelegia/sas/1999/pr0055_24_02 1999.himi 173
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Art. 6° . A solicitagdo de TFD deverd ser feita peldé médico assistente do paciente nas unidades assistenciais
vinculadas a0 SUS e autorizada por comiss3o nomeada pelo respectivo gestor municipalfestadual, que solicitara, se
necessario, exames ou documentos que complementem a andlise de cada caso.

Art. 7° - Sera permitido o pagamento de despesas para deslocamento de acompanhante nos casos em que
houver indicacio médica, esclarecendo o porqué da impossibilidade do paciente se deslocar desacompanhado

Art. 8° - Quando ¢ paciente/acompanhante retomar ao municipio de origem no mesmo dia, serfo autonzadas
apenas, passagem e ajuda de custo para alimentagao.

Art. 9°- Em caso de obito do usuario em Tratamento Fora do Domicilio, a Secretaria de Saude do
Estado/Municipio de origem se responsabilizara pelas despesas decorrentes,

Art. 10 - Criar nas Tabelas de Servigo e Classificacio do SIA/SUS o servigd de TFD e sua classificagao:

TABELA DE SERVICO
CODIGO DESCRIGAO
23 ' Tratamento Fora de Domn !uo TFD

CLASSIFICAGAD DO SERVICO DE TFD

copIGO DESCRICAO |
) GO Senm;o sem classmca(;.ao

Art. 11 - Incluir na tabela de procedimentos do SIA/SUS, os seguintes procedimentos:

423-5 Unidade de remuneracéo para transporte aéreo a cada 200 milhas por paciente/acompanhante,

itern de Prograrmagao 21 AVEIANM

Nivel de Hierarquia 2, 3,4,5,6,7, 8

Servigo/Classificacdo 23/00

Atividade Profissional 00

425-1 - Unidade de remuneragac para transporte terresire a cada 50 km de distancia por paciente/acompanhante,
item de Programagao 21 AVEIANM

Nivel de Hierarquia 2, 3, 4,5,6,7, 8

Servigo/Classificagdo 23/00

Atividade Profissional 00

427-8 - Unidade de remuneragdo para transporte fluvial a cada 50 km de disténcia por paciente/acompanhante.
item de Programagao 21 AVEIANM

Nivel de Hierarquia 2,3, 4,5,6,7, 8

Servigo/Classificagdo 23/00

Afividade Profissional 00

428-6 - Ajuda de custo para alimentacio de paciente e acompanhante quando ndo ocorrer o pernoite fora do
domicilio.

ftem de Programacéc 21 AVEIANM

Nivel de Hierarquia 2, 3,4,5,6,7, 8

Servico/Classificagdo 23/00

Atividade Profissional 00

4294 - Ajuda de custo para diaria completa (alimentagéo & pemoite) de paciente ¢ acompanhante,
item de Programagao 21 AVEIANM

hitps.//bvsms.saude. gav.bribvs/saudelegis/sas/1999/prt0055_24_02_1999.htmd 213
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Nivel de Hierarquia 2, 3,4, 5.6,7. 8

Servico/Classificacdo 23/00
Atividade Profissional 00

*

437-5 - Ajuda de cusio para alimentagdo de paciente sem acompanhante quando n&o ocorrer o pemoite fora do
domicitio.

item de Programagdic 21 AVEIANM

Nivel de Hierarquia 2, 3,4,5.6,7, 8
Servigo/Classificagdo 23/00

Alividade Profissional 00

441-3 - Ajuda de custo para acompantiante.
item de Programagao 21 AVEIANM

Nivel de Mierarquia 2, 3,4,5.6.7, 8
Servico/Classificacdo 23/00

Atividade profissional 00

Ar. 12 - Fixar os valores dos procedimentos ora criados:

S PO

CODIGO © SP  ANEST | OUTROS :  TOTAL

4235 000 000 ' 100,00 I 10000
4254 000 . 000 300 ¢ 300
4278 © 000 000 © 200 1 200
4286 | 000 000 . 1000 ; 1000 .
4204 000 © 000 . 3000 , 3000
4375 0.00 000 500 - 500
4413 000 006 1500 . 1500

Art. 13 - O vaior a ser pago ao pacientefacompanhante para cobrir as despesas de transporte é calculado com
base no valor unitdrio page a cada 50 km para transporie terrestre e fluvial ou 200 milhas para transporte aéreo
percorrido. :

Ait. 14 - Os valores relativos aos cddigos 423-5, 425-1 e 427-8 sao individuais referentes ac paciente e ao
acompanhante, conforme o caso.

Art. 15 - Os comprovantes das despesas relativas ao TFD deverdo ser organizados e disponibilizados aos orgéos
de controle do SUS,

Art. 16 - As Secretarias Estaduais/Municipais de Salide deverdo organizar o controle e a avaliagdo do TFD, de
modo a manter disponive! a documentacio comprobatdria das despesas, de acordo com o Manual Estadual de TFD.

Art. 17 - As SES/SMS deverdo proceder o cadastramento/recadastramento das unidades autorizadoras de TFD,
obsarvando a codificacio de Servigo/Classificaciio criados.

Art. 18 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica¢8o, com efeitos financeiros a partir de 1° de margo de
1949,

RENILSON REHEM DE SOUZA

Sa¢de Legis - Sistema de Legislag¢o da Sagde

hitps ibvsms. saude. gov.bribvs/saudelegis/sas/ 1899/pri0055_24_02 1999.himi 33
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Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo
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PROJETO DE LEI N° o{Z] ( . DE 2021

DISPOE SOBRE A INSTITUICAO DO PROGRAMA KIT
LANCHES - MAIS SAUDE, AOS PACIENTES
TRANSPORTADOS PARA TRATAMENTO DE SAUDE EM
OUTROS MUNICIPIOS £ DA QUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAGU APROVA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a criar, no ambito do Municipio

de Mogi Guagu, o Programa Kit Lanche — Mais Satde, como forma de ampliar as politicas
sociais no Municipio de Mogi Guacu.

Art. 2° - O Programa Kit Lanche - Mais Satde consiste no fornecimento de

um Kit lanche aos pacientes do Sistema Unico de Saude (SUS), transportados a outros
municipios para tratamentos de saude.

Art. 3° - Cabera ao Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de

Saude e do Fundo Social de Solidariedade do Municipio, com auxilio de nutricionista,
determinar os produtos que fardo parte do Kit Lanche ~ Mais Satde.

Paragrafo Unico — O Kit Lanche de que trata o caput deste artigo deve

assegurar uma alimentacao balanceada e de acordo com a patologia que o paciente apresenta.

Art. 4° - Ficara a cargo do Fundo Social de Solidariedade do Municipio a

montagem e distribuico dos kits ao Setor de Transporte da Secretaria Municipal de Satde.

Art. 5° - Esta Lei sera reguiamentada, naquilo que couber, para sua fiel

execucao.

Art. 6° - As despesas decorrentes da execugao desta Lei correrdo por conta

de dotagdes proprias consignadas no orgamento, suplementadas se necessario.

Art. 7° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Sala "Ulysses Gui es”, 24 de novembro de 2021
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO _PREFEITO

MENSAGEM N° 009.01.2022. Mogi Guagu, 31 de Janeiro de 2022.

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente:

Submetemos a consideracdo dessa Egrégia Casa de Lleis, por
intermédio de Vossa Exceléncia, o incluso projeto de lei complementar que altera
dispositivo que especifica da Lei Complementar n® 1.351, de 26/10/2017.

Referida propositura, Senhor Presidente, tem por finalidade
alterar o valor do vencimento dos Conselheiros Tutelares, dos atuais RS 2.160,00
para RS 2.760.00, recebido pelo Presidente e de R$ 2.055,00 para R$ 2.655,00,
recebido pelos demais membros do Conselho Tutelar, atendendo a justa
reivindicagéo dos componentes do referido Conselho, haja vista que o vencimento
dos mesmos é um dos mais baixos da regido, onde podemos citar as cidades de
Mogi Mirim, Artur Nogueira, Pedreira ¢ Jaguariiina, onde os valores sdo superiores
a0s pagos pelo municipio.

Pelo exposto, e na certeza da acolhida ao presente projeto de lei
complementar pelos Nobres Vereadores, aproveito ¢ ensejo para renovar a Vossa
Exceléncia, meus protestos de estima e consideragao.

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Presidente da Camara Municipal

MOGI GUACU -~ SP
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° (}6 , DE 2022,
Altera dispositivo que especifica da Lei Complementar n® 1.351, de 26/10/2017.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 12 O vencimento mensal do membro do Conselho Tutelar, a partir de
01/01/2022, passa a ser de R$ 2.655,00 {dois mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais) e do Presidente
passa a ser de R$ 2.760,00 {dois mil, setecentos e sessenta reais), com correcéo anual, no més de
janeiro, a partir de 2023, de acordo com as condigbes orgamentario-financeiras, limitada & variagéo
acumulada do INPC/IBGE.

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagdo,
retroagindo seus efeitos a partir de 01/01/2022, correndo as despesas com sua execugao por conta de
verba propria, consignadas em orgamento.

Mogi Guagu,

RODRIGO FALSETTI
PREFEITO
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MENSAGEM N° 012 .02.2022. Mogi Guagu, O% de Fevereiro de 2022.

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente:

Fago uso do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia, para a devida
apreciagdo desse Poder Legislativo, o incluso projeto de lei complementar que dispde sobre a inclusdo de areas
que espegcifica como Zona de Urbanizago Especifica {ZUE).

Referida propositura tem por objetivo:

1 — Alteragho de Zona Rural para Zona de Urbanizac8o Especifica das
glebas de Terra objeto das Matriculas *30.037" € “30.038" do Imdvet denominado NOVA OLINDA, localizado no
Bairro da Roseira, para implantacdo de parcelamento de solo, de acordo com os arts. 84, 85, 86, 87 e 88 da Lei
Complementar n° 1.291, de 26 de Outubro de 2015 (Plano Diretor Municipal).

Fora protocolado junto & Prefeitura Municipal, pedido de parcelamente de
s0io, cujo requerimento recebeu a numeragao de 18.179/2019 para tramitac8o nas secretarias competentes.

Apts toda a tramitacfio. nos setores responséveis, fora emitida Diretriz,
pela Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbang, sob o n® 10/SPDU/2019.

Referida diretriz, nos termos do Plano Direlor Municipal, obriga o
proprietario do empreendimento a cumprir obrigagdes fais como. manter e melhorar servigos e equipamentos
plblicos; garantir a oferta de transporte pablico; garantir a coleta de residuos (lixo); asfaltamento das vias; e
demais obrigagbes descritas em referida Lei.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceldncia e
Nobres Pares, reafirmo os meus protestos de elevada estima e consideragao.

RODRIGO FALSETTI
PREFEITO

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Dignissimo Presidente da Cémara Municipal
MOGI GUACU - 3P
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GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° ¢ . OE 2022,

Dispde sobre a inclusio de areas que especifica em Zona de Urbanizagdo
Especifica - ZUE.

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou € eu sanciono e promulgo a
seguinte LEf COMPLEMENTAR: :

Art. 1° Passa a integrar a ZONA DE URBANIZACAC ESPECIFICA - ZUE do Municipio
de Mogi Guagu, de acordo com o art. 84 da Lei Complementar n® 1.231, de 26 de Qutubro de 2015 (PDD)), as dreas
descritas e caracterizadas abaixo conforme descricao constante das Matriculas 30.037 e 30.038 do Cartorio de
Registro de Iméveis e Anexos deste Municipio e Comarca, destacadas em Planta de LocalizagBo que segue em
anexo.

Gleba de Terras da Matricula n® 30.037;

Uma Gieba de Temras identificada como “AREA C, situada no Imével Rural denominado *NOVA OLINDA", nesle
Municipio e Comarca, com 24.200,00 melros quadrados ou 1.00 aiqueire, tendo inicio no esticador *G” na lateral da
Estrada Municipal; dai seque pela Estrada Municipal com distancia de 78,50 metros encontrando o esticador *I". dai
segue com rumo de 26°54'37"SE e distncia de 237,50 metros encontrando o esticador *J* na margem do Rio Mogi
Guagu, do esticador %" ao “J" confronta com a Gleba de Teras designada "D*; dal segue & jusante do Rio
enconfrando o esticador *H", com a distancia de 117.94 metros; dai segue com o rumo de 16°35°01"NW e distancia de
286,06 metros; encontrando o esticador *H” ao *G” confronta com a Gieba "B,

(leba de Terras da Matricula n° 30.038:

Uma Gleba de Terras identificada como “AREA D, situada no imével Rural denominado *NOVA OLINDA", neste
Municipio e Comarca, com 24,200,00 metros gquadrados ou 1,00 alqueire, tendo inicio no esticador " na lateral da
Estrada Municipal: dal segue pela Esirada passando pelo esticador “R" com distancia de 123,34 metros
encontrando ¢ esticador “K” dai segue com fumo de 26°54'37°SE e distancia de 144,00 melros encontrando 0
esticador “L” na margem do Rio Mogi Guagu; do esticador K" ao *L” confronta com a Gleba de terras *E"; dai segue a
jusante do rio, passando pelo esticador *Q" com a distancia de 143,26 metros encontrando o esticador *J°; dai segue
com rumo de 26°54'37"NW e distancia de 237,50 metros encontrando o eslicador *I”, onde teve inicio esta descrigao;
do esticador *J” a0 *I" confronta com a Gleba de terras designada "C”.

Parigrafo Onico — O procedimento descrito no “caput’ deste art. & necessario em razéo
da solicitagao de Aprovagdo de Loteamento Urbano na area formada pelas Glebas das Matriculas 30.037 e 30.038,
constante nos autos do Processo Administrativo n® 18.179/2019,

Art. 2° As despesas com a execugdo desta Lei Complementar correm por conta de
dotagbes proprias consighadas em orgamento.

Art. 3° Esta Lei Complementar enfra em vigor

ta de sua publicagao.

Mog! Guagy,

ODRIGO FALSETTI
PREFEITO
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MENSAGEM N° 010 .02.2022. Mogi Guagu, 04 de Fevereiro de 2022.

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar 2 elevada apreciagdo desse Poder
Legislativo, por intermédio de Vossa Exceléncia, o incluso projeto de lei que autoriza a
abertura de crédito especiai no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), referente a auxilio
de Emenda Parlamentar Federal para a OSC — Centro de Agdo e Recuperacdo Social -
CARS, em programa previsto na Lei n° 5518, de 08/10/2021 do PPA, e da outras
providéncias.

A presente propositura, Senhor Presidente, tem por finalidade atender
o programa acima previsto, que prevé o repasse a referida entidade {Centro de Agdo e
Recuperagdo Social — CARS), para aquisicho de Equipamento e Material Permanente
{Aquisicao de Veiculo), através da Emenda do Senador Alexandre Luiz Giordano.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceléncia e
Nobres Pares, reafirmo os meus protestos de elevada estima-e consideragéo.

Atenciosam

RODRIGO FALSETTI
PREFEITO

o

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Presidente da Camara Municipal

MOGI GUACU - SP
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PROJETO DE LEIN® ! %  DE 2022,

Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 100.000,00
{Cem mil reais), referente a auxilio da Emenda Parlamentar Federal
para a OSC - Centro de Acdo e Recuperacdo Social — CARS, em
programa previsto na Lei n® 5.518, de 08/10/2021 - PPA, e da outras
providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOG!I GUAGU:

FAGCO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do ari. 4° da Lei
n® 5.518, de 08/10/2021, a abrir um crédito especial para atender o programa previsto no
PPA — Plano Plurianual, com as seguintes denominagfes:

Programa: 4012 — Prote¢do Social Basica

Acao 2782: Repasse OSCS Protegédo Social Basica

4450.52.00 — Equipamento Material Permanente....................c R$ 100.000,00
Fonte -« 05 — Transferéncias e Convénios Federais vinculado

Cédigo Aplicagao — 8000023 — Emenda Parlamentar Federal

Senador Alexandre Luiz Giordano — N° 92290006 FMAS

Art. 2° O Poder Executivo podera abrir crédito especial no valor de
R$ 100.000,00 (Cem mil reais), necessario para atender o programa previsto no art. 1° desta
Lei, utilizando-se os recursos considerados disponiveis nos termos do art. 43 da Lei Federal
n° 4.320/64.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na dat blicacio.

Mogi Guagu,

ROPRIGO FALSETTI
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MENSAGEM N°011.02.2022. Mogi Guagu, 04 de Fevereiro de 2022.

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente:

Tenho a satisfagdo de encaminhar para apreciagdc dessa Egrégia
Casa de Leis, por intermédio de Vossa Exceléncia, 0 incluso projeto de lei que altera
dispositivos da Lei n® 1.751, de 03/12/1982, sobre ¢ Conselho Municipal de Defesa do Meio
Ambiente - COMDEMA.

Referida propositura, Senhor Presidente, tem por objetivo alterar
dispositivos da legislagdo municipal que versa sobre 0 Conselho Municipal de Defesa do
Meio Ambiente — COMDEMA, criado pela Lei n® 1.751/1982, dando-lhe novas atribuigbes,
bem como nova composicd0 de seus membros, proporcionando, assim, methoria na
contribuicio da Gestdo Politica do Meio Ambiente, em especial, quando da analise,
aprovacdo, implanta¢dc e acompanhamento de programas, projetos e agdes, publicos e
privados, com impactos ambientais significativos, sejam eles benéficos ou nocivos, com
vistas a preservagdo e a conservacgio do patrimdnio natural, histérico e cultural no territorio
e no ambito da competéncia constitucional do Municipio de Mogi Guagu.

As novas atribuiges do COMDEMA compBem-se do especificado na
alteragdo proposta no seu art. 2° incisos | a XVIl, e sua composigio especificada na
alterag@io proposta em seu art. 4°, incisos | (10 representantes da Administragéo Publica
Municipal e Estadual, Direta e indireta) e || (10 representantes da Sociedade Civil).

Na expectatwa de merecer a melhor acolh:da de Vossa Exceléncia e
dignos Pares, aproveito o ensejo para renovar protestos de-eStims e consideragao.

PREFEITO

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SQUSA CAMPOS
Presidente da Camara Municipal

MOGI GUACU — SP
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PROJETODELEI N} ¥ _DE 2022.

Altera dispositivos que especifica, da Lei n® 1751, de 03/12/1982, sobre o Consetho
Municipal de Defesa do Meio Ambiente (COMDEMA,).

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUAGU:

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promuigo a
sequinte LE:

Art. 1° Os arts. 1°, 2° e 4° a 8° da Lei Municipal n® 1751, de 03/12/1981, que criou o
Conselho Munlc:pat de Defesa do Meip Ambiente - COMDEMA, passam a vigorar com as seguintes alteraqoes

Art. 1°) cha cnado o CONSELHO MUN!CIPAL DE DEFESA DO ME!O AMB!ENTE -
COMDEMA, 6rgéo consultivo, defiberativo, nomativo, recursal e de assessoramento do Poder
Executivo, na temaética socioambiental, com composicéo parntaria entre a Administragdo Publica e
a Sociedade Ciil, fendo por objeto contribuir para a gestdo da Politica Municipal do Meio
Ambiente, em especial, na analise, aprovagdo, implantagdo e acompanhamento de programas,
projetos e agoes, publicos e privados, com impactos ambientais significativos, sejam benéficos ou
nocivos, visando a preservagdo e a conservagao do patrimbnio natural, historico e culfural no
territorio, & no ambifo da competéncia constitucional do Municipio de Mogi Guagu. (NR)

Paragrafo Unico. Para efeitos administrativos, operacionais e orgamentario-financeiros,
o COMDEMA sera vinculado a Secrsiaria de Agricuftura, Abastecimento e Meio Ambienfe
(SAAMA}, da Prefeitura Municipal de Mogi Guacu. (AC}

Art. 2°) O COMDEMA tem como atribuigdes. (NR}

1 - formutar as Dirstrizes da Polifica Municipal de Meio Ambiente. (NR)

It - formular as Diretrizes da Politica Municipal de Educagdo Ambiental. (NR)

it — promover estudos e medidas destinadas a melhoria da Qualidade de vida da
populagdo do Municipio, conciliando o desenvolvimento econbmico e social com a preservagio de
um ambiente saudavel e equilibrado. (NR)

IV - definir e estabelecer, mediante delibsragdo normativa, normas técnicas e
procedimentos, que visem & protegdo ambiental do Municipio, no sentido de prevengéo e
reparagéo dos danos causados pela degradagdo ambiental observando as legislagdes federal e
estadual. (AC)

V - aprovar nommas, critérios, parametros, padrdes, limites, indices & métodos para o
uso dos recursos ambientais do Municipio. {AC)

VI - aprovar normas, critérios, parametros, padrdes e indices de qualidade ambiental,
no Municipio. (AC)

Vil - aprovar os métodos ¢ padrbes de monitoramento ambiental pelo Poder Publico e
pelo particular. {AC}

VIl ~ conhecer os processos de licenciamento ambiental no Municipio. {AC)

IX - deferminar a necessidade de elaboragéo de relatério ambiental preliminar — RAP,

de estudo de impacto ambivntal - EIA ou Estudo de impacto de Vizinhanga — EIV. (AC)

X - gprovar. sempre que considerar convenients, o fermo de referéncia do EIARIMA/
ENV, bern como a necessidade de audiéncia publica. (AC)

X! - deliberar. em caraler final, sobre Relaiorio de Impacto sobre o Meio Ambiente -
RIMA. (AC}




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

Xit - apreciar proposta de projelo de lei, bem como demais normas, de relevancia
ambiental, praviamente a0 envio pelo Poder Executivo 8 Camara Municipal ou sangdo. (AC)

Xill - examinar qualguer matéria de relevancia ambiental, em tramitag@0 na Prefeitura.
(AC)

XIV - manifestar-se, de maneira conclusiva, sobre ato ou omisséo, do Poder Publico ou
de particular, que cause ou ameace causar degradagdo ambiental. {AC)

XV - propor ac Poder Publico ou a particular causador de dano ambiental, medida
reparadora ou compensatona de alo ou omissao que fenha causado degradago ambiental. {AC)

XVi — promover, parficipar e colaborar na elaboragdo e exectugdo de programas,
projetos, campanhas ¢ atividades que difundam e promovam a prolegdo ambiental, no &mbito
municipal, estadual ¢ federal. (AC)

XVIi - diligenciar, no sentido do cumprimento pelo Poder Publico e pelo particular das
disposigBes ambientais contidas em legislagbes especificas. {AC)

Art. #°) O COMDEMA sera constituido por 20 (vinfe} membros, de forma paritana por
repressntantes de orgdos/entidades do Poder Piblico e por representantes da Sociedade Civil
sendo todos os Conselheiros nomeados pelo Prefeito Municipal mediante decrefo, na seguinte
conformidade: (NR)

{ — 10 {dez) representantes da Administragdo Publica Municipal e Estadual, Direta e
Indireta: (AC)

a) seis (06) das diversas Secretarias Municipais, designados pelo Prefeifo, mediante o decrefo
referido no caput;

b) um (01} do Senvigo Auténomo Municipal de Agua e Esgoto (SAMAE);

c} um (01) da Facuidade Municipal “Professor Franco Montoro® (FMPFM);

d) um (01) da Companhia Ambiental do Estado de Sdo Paulo (CETESB);

e} um {01) da Policia Ambiental do Estado de S&o Paulo.

1i - 10 (dez} representantes da Sociedade Civil: (AC)

a) um (01} de organizagdes néo govemnamentais de protegdo ao Meio Ambiente;

b) um (01) do Consetho Municipal de Bem Eslar Animal;

¢} um {01} do Conselfio Municipal de Saiide;

d) um (01} Conseiho Municipal de Educaggo;

e) um (01) do Comité da Bacia Hidrogréfica do Rio Mogi Guagu (CBH-Mogi),

fi um (01) da Associagdo Comercial e Industrial de Mogi Guagu {(ACIMG);

g) um {(01) do Conselhc Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de Sdo Paulo
(CREA/SP);

f1) um {01) do Conselho Regional de Arquitetura e Urbanismo do Estado de S&o Paulo (CAU/SP);

i} 01 da Ordem dos Advogados do Brasil — Seccional de Séo Paulo (OAB/SP) - 61° Subsecgao de
Mogi Guagu,

j} um (01) de associagbes ou sindicalos de produtores rurais (agricultores, pecuaristas,
exfrativistas ...)

§ 1°. O mandato dos Conselheiros sera de 02 (dois} anos. (AC}

§ 2°. A cada Conselheiro commesponde umn suplente na representagao de seu segmento,
entidade ou Grgdo, Gue suprira automaticamente a falta ou impedimento do respectivo titular. (AC)

§ 3. Na fatta ou impedimenlo do lifular e de Seu respectivo suplente, o 0rgao,
instituigao ou entidadle podera, extraordinariamertts, apresentar um representants devidamente
credenciado. (AC)

§ 4°. O posicionamento do representants, seja titular, suplente ou extraordindrio, reflete,
para todos os efeitos, aquefa do brgao, instituigao ou entidade representada. (AC)
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Art. 5% O Regimento Intemo dispora sobre: (NR)

i ~ os procedimentos e critérios para eleigdo dofa) Presidente e Secretanofa) do
COMDEMA; (AC)

it - reelsicdo e recondug@o, e (AC)

Il - os critérios para indicagéo de substitutos na forma dos § 3° e 4° do art. 4° desta Lei.
(AG)

Paragrafo Unico. O Prefeito Municipal, medianfe Decroto, aprovara o Regimento
intemo do COMDEMA, & vista de proposta previamente aprovada por seus Conselheiros. (AC)

Art. %) Mediante proposicdo de seus membros, o COMDEMA podera constituir
Cémaras Técnicas, de carater psrmanente ou tempordrio, abordando temas especificos. (NR}

Art. 7°) Os orgdos e entidades da Adminisiragdo Municipal Direta e Indireta, em suas
respectivas &reas de atuagdo, prestardo apoio técnico, administrativo e operaciond ao
COMDEMA, no desenvolvimento de suas atribuighes e competéneias, visando a prevengdo, a
mitigacéo e a solugdo relativamente a danos ao Meio Ambiente. (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, onerando sua execugo a conta
das dotaghes proprias consignadas em orgamento.

Mogi Guagy,

DRIGO FALSETTI
PREFEITO
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LET N2 1751 DE 03 DE DEZEMBRO DE 1.982.

CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEJQ AM-

BIENTE-COMDEMA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITU MUNICIPAL DE MOGI GUAQU: usando das
atribuigoes gue me sao conferidas por lei, FAGO SABER que a
Camara Municipal aprovou g eu sanciono e promulgo a seguinte !
lei:

BRTIGO 19) B c¢riado, diretamente subordinado ao
Gabinete do Prefeito, ¢ CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AM
BIENTE~COMDEMA, Orgaoc consultiveo e de assessorzmento da Prefei-
tura Municipal em guestdes referentes ao egquilibrio ecoldgico e
ao combate & poluigac ambiental na &rea do Municipio de Mogi
Guagu.

ARTIGC 2¢) Para as finalidades desta lei, deno-
nina-se poluicao gualguer al teragao das propriedades fisicas ,
guimicas ou biocldgicas do meio ambiente (solo, agua e ar) causa
da por qualguer forma de matéria ou energia resultante das ati-
vidades gue direta ou indiretamente:

I - seja nociva ou ofensiva 3 safide, 3 seguranga e ao bem
estar da comunidade;

II - crie condigoes inadequadas para fins domésticos, agro
pecuarios, comerciais, industriais e plblicos;

JI1 - ocasione danos & fauna e a4 flora.

ARTIGO 39) E expressamente proibidoc o langamen-
to de residuos em gualguer estado de matéria ou forma de ener-
gia, proveniente de atividades humanas, em corpos de agua, na
atmosfera ot no s0lo e gue venham implicar em gualgquer forma de
pecluigdo ou contaminag¢ac do meio ambiente, de acordo com o dis-
posto no artigo anterior desta lei.

ARTIGO 49) O COMDEMA compor-se-a de nove (9)
membros, de livre escolha e nomeagao do Prefeito Municipal, sen
do um representante da Prefeitura, um da C3mara Municipal e os
demais indicados em listas triplices por entidades técnico-cier
tificas cu entre os mais representativos da comunidade.

ARTIGO 5¢) O COMDEMA mantera com os demais oOr-
gaos conceneres municipais, estaduais e federais estrelo inter—~
cambio com ¢ objetivo de receber e fornecer subsidios técnicoes’
para esclarecimento relativos & defesa do meio ambiente.

ARTIGO 69) O COMDEMA, cientificado de possivel
polui¢da, diligenciari no sentide de sua apuragao imediata.

ARTIGO 79} Constatado gualquer foco de polulgaq
o Conselho expedlra notificagao ac drgao estacual responsavel .
detalhando a occorxéncia e advertindo-o das possiveis conseque3~
cais em face da legislagac federal e estadual sugerindo aoc Pre
feito as providéncias gue julgar necessdrias a debelagao
dugao do mal.
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ARTIGD 89) O Municipio podera estabelecer condi
coes para © funcionamento das empresas, inclusive guanto & pre-
servagio ou corregao da poluigaoc industrial e de contaminagao '
do meic ambiente, respeitados os c¢ritérios, normas e padroes £i
xados pelos governos federal e estadual.

Pardgrafo Unico - Os critérios, normas e pa~
drdes a gue se refere este artigo serac fixados pela Secretaria
Especial do Meio Ambiente ({(SEMA}, Instituto Brasileirc de Desen
volvimento Florestal (IBDF), SuDerlntendenCLa do Desenvolvimen—
to da Pesca (SUDEPE) e demais Org3os dos governos federal e
¢stadual gue atuem no meio ambiente.

TIGO 99) Constarao, obrigatoriamente, dos cur
rlculos escolares dos estabelecamentos de ensino do Municipioc
nogoes e conhecimentos relativos a preservagao do meio ambiente.

ARTIGO 10) A presente lei serd regulamentada ,
por decreto do Prefeito, dentro do prazo de sessenta {(60) dias
de sua publicagao.

ARTIGO 11} A despesa com a execugao desta lei
correra a conta de verbas proprias do Orgamento deste e dos
exercicios sequintes.

ARTIGO 12) Até o prazc mdximo de trinta {30)
dias apds sua instalagac, o COMDEMA elaborara seu Regimento In-
ternoc, gue deverd ser homologado por ato do Prefeito.

. ARTIGO 13) Esta lei entrarid em vigor na data de
sua publicagao, revogadas as disposigoes em contrario.

Mogi Guagu, 03 de dezembro de, 1.982.

ENG?

Registrada Fubliicada na data supra.
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LEI N¢ 1.851, DE 04 DE DEZEMBRO DE 1.984.
DISPOE SOBRE ALTERACAO DE DISPOSITIVO DA
LEI N9 1.751, DE 03 DE DEZEMBRO DE 1.982.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUACU:

FACO SABER que a Camara Municipal de Mogi Guacu a-
provou ¢ eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

ARTIGO 19~} O artigo 49 da Lei n? 1.751, de 03 de
Dezembro de 1.982, passa a vigorar com a seguinte redacdo:

"ARTIGO 49-) O COMDEMA compor-se-a de 17 (dezesse-
te membros, designados da seguinte forma e nomea-—
dos pelo Prefeito Municipal:

I -~ 01 (um) indicado pelo Prefeito Municipal;
I1 - 01 (um) indicado pelo Presidente da Camara Mu-
nicipal;
IIT - 01 (um) indicado pelo Juiz de Direito da Comar
ca,;

IV - 14 (quatorze) indicados por entidades técnico-
cientificas, de prestacao de servicos, sindica
tos, conselhos e associagdes da cidade, defini
dos em Decreto a ser expedido pelo Prefeito Mu
nicipal."™

ARTIGO 29-) Esta Lei entrari em vigor na data de
sua publicagao, revogadas as disposicdes em contrario.
Mcgi Guagu, 04 de Dezembro de 1.984,

Muni¥ipal

Registrada e encaminhada & publicagdc na data supra.
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' LEI NQ 2. 038 - DE_26 DE AGOSTO DE 1.986.

‘DISPDE SOBRE ALTERACAO DE DISPOSITIVO DA .
LEI N9 1.891, DE 04 DE DEZEMBRC DE 1.984.

O PREFEITO MUNICIPAIL DE MOGI GUACU:
FACO SABER gue a Cimara Municipal aprovou e eu san
ciono e promulgo a seguinté LEI: ’

ARTIGO 1¥) O artigo 492 da Lei ne 1.751, de 03 de
dezembro de 1.982, alterado pela Lei ne 1.891, de 04 de dezembro
de 1.984, passa a vigorar com a seguinte redacao:

"Artigo 49 - O COMDEMA compor-se-a de 23 (vinte e
trési membros, designados da seguinte forma ‘e nomeados pelo Prefei

to Municipal:

I - 02 {(dois) indicados pelo Prefeito Municipal;

II - 02 (dois) indicados pelo Presidente da Cdmara'
Municipal;

CIXII - 02 {dois) indicados ée;o Juiz de Direito da
‘ Comarca;

IV -~ 17 (dezessete) indicados por entidades técnico
cientificas, de prestacdo de servicos, sindica
tos, indistrias, conselhos, associagbes da ci-
dade e Associagdes dos Estudantes Secundaris—
tas e Universitarios, definidos em Decreto a
sexr expedido'pelo Prefeito Municipal "

| ARTIGO 29) Esta Lei entrard em vxgor na data de
. sua publicacac, revogadas as disposicgdes em contrario.

Mogi Guacu, 26 de\agostol de 1.985.

“"Z carros NEUS ENO
.Prefeito Municipal

bricacaoc na data supra.
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LEI Ne 2.7495, DE 05 DE SETEMBRO DE 1591.

DISPOE SOBRE ALTERACAD DO ARTIGO 42 DA LEI
NO 1751, DE 03 DE DEZEMBRO DE 1982,

0 PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUACU:

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono
e promuigo a seguinte LEI: :

ARTIGO 10} O artigo 40 da Lei nQ 1751, de 03 de Dezem—
bro de 1982, passa & vigorar com a seguinte redacao:

“Artigo 49 - O COMDEMA compor-se-a de 25 (vinteecinco)
membros, designados da seguinte forma e nomeados pelo Prefeito Municipal:

I - 02 (dois) indicados pelo Prefeito Municipal;
11 - 02 (dois) indicades pelo Presidente da Camara Municipal;
111 - 02 (dois) indicados pelo Juiz de Direito da Comarca,
IV - 19 {dezenove) indicados por entidades tecnico-cientificas de
prestacao de servicos, sindicatos, conselhos, associacoes de
tlasse, associacoes ligadas a preservacac e defesa do meio  am-

biente, definidos em Decreto a ser editado pelo Prefeito Munici-
pal."

. ARTIGD 20) Esta Lei entrara em vigor na data de sua pu-
biicacas, ficando revogadas as disposicoes em contrario, especialmente as
Leis no 1981, de 04 de Dezembro de 1984 e n0 2038, de 26 de Agosto de 1986.

Mogi Guagu, 05 de Setembro de 1991.

- EAVEANHA
Kunikipal -
P ) ’_\\'_
7 t‘a»)‘if/
Go_JSOSEEROBERTO LIGABUE

“Plan. e Desenvolvimento Urbano

-~

Sec. M

——pROFC UBIRA ,ARA‘R,AM’QE?:’*
<:::§§EE? do Gabinete do Prefeito
.»_-—/

——

Encaminhada a publiicacao #a data supra.




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N°_015.02.2022. Mogi Guagu, 14 de Fevereiro de 2022.
Prac, OM N IA, !
Senhor Presidente: . 5

O projeto de iei que levo ao conhecimento dos membros desse
Parlamento, por intermédio de Vossa Exceléncia, cuida de obter autorizagdo para que seja
firmado convénio entre o Departamento de Estradas de Rodagem do Governo do Estado de
S30 Paulo (DER) e o Municipio de Mogi Guacu, objetivando a execucéo de obras e servigos
no Municipic de Mogi Guagu.

Visa a presente propositura, neste caso, autorizar o Municipio a firmar
convénio com o DER/SP, para as obras e servigos de recuperagéo funcional do pavimento
existente da estrada vicinal MGG-010 -~ ligagio Mogi Guagu a trevo da Roseira na SPI
1771342, numa extensio aproximada de 4,340km. '

Como & comum, nesses casos, julgo desnecessario fecer
outros comentdrios sobre a propositura em estudo, a ndo ser destacar o quao benéfica é
sua finalidade para este Municipio, cujos dispéndios serdo irrisrios diante da importancia do
empreendimento e dos ganhos da comunidade local com sua consecugdo.

Na oportunidade, reapresento a Vossa Exceléncia protestos de
estima e consideracio.

A

Sua Exceléncia o Senhor
Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Presigente da Camara Municipal

Mogi Guagu — SP
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°® & ' , DE 2022,

Autoriza o Executivo Municipal a firmar convénio com o Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado de Sao Paulo - DER/SP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUAGU:

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte LEL:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénic
com o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Séo Paulo — DER/SP, para a
sxecucio de obras e servicos no Municipio de Mogi Guagu.

Art. 2° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar as
despesas decorrentes de sua participagio na avenga.

Art. 3° As despesas decorrentes do disposto no artigo 2° desta Lei,
correrdo por conta de dotagdes proprias do orgamento vigente, suplementadas se
necessario.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor n e sua publicagéo.

Mogi Guacu,

DRIGO FALSETT!
PREFEITO




Camara Municipal de Mogi Guagu

ForHa N° O 3
Proc. CM N° VDL DD

Estado de Sdo Paulo

————;

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVQO N° %JJ , DE 2,021
Dispde sobre a concessao de Titulo de “Cidadd Guaguana” a
Senhora Wilmara Santos.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAGU APROVA:

Art. 1° Fica concedido o Titulo de “Cidada Guacuana” a
[lustrissima Senhora WILMARA SANTOS.

Art. 2° A entrega do referido titulo, dar-se-a em Sesséo Solene
desta Camara Municipal, a ser previamente marcada pela Presidéncia da
Camara Municipal.

Art. 3° As despesas com a execucao do presente Decreto
Legislativo onerarao verbas orgamentarias proprias.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicacao.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 1° de dezembro de 2021.
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